
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 130 

ANO III - DARCINÓPOLIS, TERÇA – FEIRA 30 DE MARÇO DE 2021 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

 
PÁGINA 01 
 
DECRETO Nº 041/2021     

DECRETO Nº 042/2021                                                                          

                                                                            

 

 
 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 041/2021                                      DE 30 DE MARÇO DE 2021 

 

DISPÕE SOBRE O PONTO 

FACULTATIVO NOS DIAS 31 DE 

MARÇO E 01 DE ABRIL DE 2021, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais que o poder lhe 

confere, e nos termos da Lei Orgânica do Município, e,  

 

 CONSIDERANDO, o atual momento de Pandemia  

pelo qual atravessa todo o país, e, por conseguinte, o município. 

 CONSIDERANDO, que a gestão municipal prima pelos 

princípios norteadores da administração pública; 

 CONSIDERANDO, que a gestão pública local, preza 

também, pelo princípio da dignidade da pessoa humana, nesta incluso, 

cidadãos e servidores públicos municipais. 

 CONSIDERANDO, ser a saúde direito de todos e dever 

do Estado, nos moldes do artigo 196 da Constituição Federal; 

 CONSIDERANDO, que compete ao Chefia do 

Executivo as deliberações quanto à eventuais férias, folgas, antecipação de 

feriados, pontos facultativos, organização administrativa dos serviços 

públicos, bem como respectivas delegações de atos na forma lei orgânica; 

 

D E C R E T A: 

 Art. 1º - Ponto facultativo nas repartições públicas do 

Município de Darcinópolis/TO, nos dias 31/03 (quarta-feira) e 01/04 (quinta-

feira), excluídos desta previsão os expedientes nos serviços públicos 

essenciais inerentes à saúde, assistência social, educação, licitação, bem 

como, serviços água/esgoto, limpeza urbana, energia elétrica, coletoria.  

 Parágrafo único: O presente Decreto não se aplica a 

servidores que trabalhem na licitação em turnos ininterruptos de 

revezamentos ou escalas.   

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições ao contrário. 

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

Publique-se registre-se e cumpra-se. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, aos 30 (trinta) dias do mês de março de 

2021. 

JACKSON SOARES MARINHO 
- Prefeito Municipal – 

 

DECRETO N°042/2021                                             DE 30 DE MARÇO DE 2021 

 

 “Dispõe sobre nomeação dos membros 

do FUNDEB  de  Darcinópolis/TO e, dá 

outras providencias”. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e 

Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO de n° 271/2010, e 

CONSIDERANDO as indicações dos membros para compor o Conselho do 

FUNDEB de Darcinópolis-TO; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Ficam NOMEADOS os representantes do FUNDEB 
de Darcinópolis para o mandato a partir desta data:  

 
 

I. Representantes do Poder Executivo Municipal: 
 

Marivan Oliveira de Aquino, como membro titular; 

Rosicleusa de Jesus Cortês, como membro suplente; 

Vandecy de Sousa Gonzales, como membro titular;   

Pedro Neto Araújo da Silveira, como membro suplente. 

 

 

II. Representantes dos Professores da Educação Básica 
Pública: 

 

Antonia Célia de Sousa Silva, como membro titular; 

Valcy de Sousa Soares, como membro suplente. 

 

III. Representantes dos Diretores das Escolas Básicas 
Públicas: 

 

Maria Olinda Dias de Oliveira, como membro titular; 

Margarete Viana da Silva, como membro suplente. 

 

IV. Representantes dos Servidores Técnicos 
Administrativos das Escolas Básicas Públicas: 

 

Márcia Cristina Dias Cunha, como membro titular: 

Alciney Lopes de Sousa, como membro suplente. 

 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

V. Representantes dos pais de alunos da Educação 
Básica Pública: 
 

Vanusa  Lopes Martins Campos, como membro titular; 

Claudilene Lemos Alencar, como membro suplente. 

 

VI. Representantes dos Estudantes da Educação Básica 
Pública; 

 

Alexandra Cristiane Alves de Mendonça, como membro titular: 

Maria Zélia Rodrigues da Costa Bezerra, como membro suplente. 

 

VII. Representante do Conselho Municipal de Educação: 
 

Ednan Martins Costa, como membro titular; 

Joana Darc Lopes Sirqueira Salvador, como membro suplente. 

 

 

VIII. Representante do Conselho Tutelar: 
 

Guilherme Rodrigues de Sousa, como membro titular; 

Valdene Pereira Lima da Silva, como membro suplente. 

 

IX. Representantes das Escolas do Campo: 
 

José Roberto Gonçalves de Brito, como membro titular: 

Deuzélia Morais da Silva Conceição, como membro suplente. 

 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 30 (trinta) dias do mês de março 

(03) do ano de 2021. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 


		2021-03-30T14:17:57-0300
	MUNICIPIO DE DARCINOPOLIS:25064072000123




